
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. december 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 516 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 516:  

”Vil ministeren – eventuelt i samarbejde med justitsministeren – igangsætte et lovgiv-

ningsarbejde, der skal sikre, at kommunerne registrerer klager over plejehjem og 

hjemmepleje på en ensartet måde, som gør det enkelt at lave udtræk over antallet af 

plejehjems- og hjemmeplejeklager?” 

 

Svar: 

Borgere, som modtager hjemmepleje eller bor på plejehjem, skal behandles værdigt, 

respektfuldt og omsorgsfuldt. Det er derfor også afgørende, at kommunerne reagerer 

og følger op på hver enkelt klage, de modtager vedrørende hjælp på ældreområdet.  

 

Jeg er derudover optaget af, at der kommer konkret handling i forbindelse med, at 

der er afdækket fejl og mangler i ældreplejen. I aftalen af 24. november 2020 om ud-

møntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsom-

rådet 2021-2024 står et bredt flertal af Folketingets partier bag beslutningen om at 

indføre obligatoriske opfølgnings- og læringsforløb efter påbud fra Ældretilsynet un-

der Styrelsen for Patientsikkerhed. Partierne bag aftalen er enige om, at det er afgø-

rende for at løfte kvaliteten i ældreplejen, at de plejeenheder, som har fået påbud fra 

Ældretilsynet, får hjælp og støtte til faglig læring og udvikling i den pågældende pleje-

enhed. Lovforslag herom forventes fremsat februar II. Derudover er partierne invite-

ret til en bredere og mere generel drøftelse af det samlede tilsyn den 14. januar 

2021. 

 

Jeg kan oplyse, at jeg ingen aktuelle planer har om at igangsætte et lovarbejde vedrø-

rende særregler om kommunernes registrering af klager over plejehjem og hjemme-

pleje, da dette må formodes at forøge bureaukratiet i kommunerne. Det er efter min 

opfattelse ikke den rette vej at gå. Det er i stedet en prioritet for denne regering, at 

der frigøres tid til den enkelte ældre borger, og at vi derigennem styrker omsorg og 

nærvær i ældreplejen. 

 

Jeg kan desuden henvise til min besvarelse af SUU alm. del spm. 316. 
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